
1   

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  10.07.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ: 7781/202044 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

  

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη AEBE 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λ. Ανθούσας, 15349, Ανθούσα  
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  

Ν. Αβραμίδης 
210 92 87 224  

        
E-mail:  

Αττικής 
voula.kalliakaki@syngenta.com  

E-mail: navramidis@minagric.gr 
 

  
 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 60898 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) AMISTAR GOLD 12.5/12.5 SC (δ.ο. azoxystrobin 12,5% β/ο + difenoconazole 12,5% 
β/ο), ως προς τις οδηγίες χρήσης, το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή 
περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τα 
στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 
προϊόντα τους, τις δηλώσεις προφύλαξης καθώς επίσης και την προστασία των καταναλωτών του 
σκευάσματος» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση 

των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 37,4 και 45 αυτού. 

β) (ΕΕ) αριθμ. 546/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και 

την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

γ) (ΕΕ) αριθμ. 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Τo αριθμ. 32/2024 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 
(A΄91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20). 

mailto:voula.kalliakaki@syngenta.com
mailto:navramidis@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΩΜ64653ΠΓ-Δ5Κ



2   

 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 
τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την από Ιούλιο 2023 αξιολόγηση της Κροατίας για το φυτοπροστατευτικό προϊόν αναφοράς AMISTAR GOLD 
(αριθμ. έγκρισης κυκλοφορίας: UP/I-320-20/14-01/551).  

7. Την αριθμ. 4399/93294/25.04.2019 αίτηση και τα αριθμ. 13088/366585/28.11.2023 συμπληρωματικά 
στοιχεία της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθμ. 60898 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) AMISTAR GOLD 12.5/12.5 SC (δ.ο. azoxystrobin 12,5% β/ο + difenoconazole 12,5% β/ο), που 
χορηγήθηκε με την αριθμ. 10879/261123/14.10.201 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως 
προς τις οδηγίες χρήσης, το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές 
υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τα στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα προϊόντα τους, τις δηλώσεις 
προφύλαξης καθώς επίσης και την προστασία των καταναλωτών του σκευάσματος. 
 
Tα σημεία 4, 5, 6, 8, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 
 

 

4 Κατηγορία και  
τρόπος δράσης: 

To AMISTAR GOLD 12.5/12.5 SC είναι μυκητοκτόνο με προστατευτική, 
θεραπευτική και εξοντωτική δράση κατά διαφόρων μυκητολογικών 
ασθενειών σε ζαχαρότευτλα, ηλίανθο, χειμερινή ελαιοκράμβη και σιτηρά. 
Περιέχει τα δραστικά συστατικά azoxystrobin και difenoconazole. Η δ.ο. 
azoxystrobin είναι διασυστηματικό μυκητοκτόνο και μυκητοκτόνο επαφής με 
προστατευτική κυρίως δράση της ομάδας των στρομπιλουρινών (QoIs). Με 
διελασματική κυρίως κίνηση δρα αναστέλλοντας την μιτοχονδριακή αναπνοή 
του μύκητα επηρεάζοντας την βλάστηση των σπορίων. Η δ.ο. difenoconazole 
είναι διασυστηματικό μυκητοκτόνο ευρέος φάσματος της ομάδας των 
τριαζολών (DMIs), με προστατευτική και θεραπευτική δράση. Με 
ακροπέταλη κυρίως κίνηση, δρα παρεμποδίζοντας τη βιοσύνθεση των 
στερολών στις κυτταρικές μεμβράνες επηρεάζοντας την επιμήκυνση του 
μυκηλίου. 

 

 
5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Χρόνος εφαρμογής Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο / 
μεσοδιάστημα 
εφαρμογών σε 

ημέρες 

κ.εκ./ 
στρ. 

κ.εκ / 
100 

λίτρα 
νερό 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού  
σε 

λίτρα/ 
στρ. 

Ζαχαρότευτλα 
(BEAVA) 

Κερκοσπορίωση 
Cercospora beticola  

(CERCBE) 
Σκωρίαση 

Uromyces betae 
(UROMBE) 

Ωϊδιο 
Erysiphe betae 

(ERYSBE) 
Ραμουλάρια 

Ramularia beticola 
(RAMUBE) 

100 - 20-40 Ψεκασμός Φυλλώματος.  
Από το στάδιο όπου η 

καλλιέργεια με τα φύλλα 
της έχει καλύψει το 90 % 

της επιφάνειας του 
εδάφους έως ότου η ρίζα 

έχει φθάσει στο 
συγκομιζόμενο μέγεθος 

της  
(BBCH 39-49)  

(μέχρι 35 ημέρες πριν τη 
συγκομιδή) 

2/21 

ΑΔΑ: ΨΩΜ64653ΠΓ-Δ5Κ



3   

 

Ηλίανθος 
(HELAN) 

Σκληρωτίνια 
Sclerotinia 

sclerotiorum 
(SCLESC) 

Φόμα 
Leptosphaeria 

lindquistii  
(LEPTLI) 

Φώμοψη 
Diaporthe helianthi  

(DIAPHE) 

100 - 20-60 Ψεκασμός 
Φυλλώματος. 

Κατόπιν της εμφάνισης 
όλων των φύλλων μέχρι 

τον διαχωρισμό της 
ταξιανθίας από το 

τελευταίο (ή νεότερο) 
φύλλο 

(BBCH 20-55) 

2/21 

Χειμερινή 
Ελαιοκράμβη 
(BRSNW)  
(χρήση 
ήσσονος 
σημασίας) 

Χρήσεις ήσσονος 
σημασίας: 

Σκληρωτίνια 
Sclerotinia 

sclerotiorum* 
(SCLESC) 

Φόμα 
Leptosphaeria 

maculans* 
(LEPTMA) 

100 - 20-40 Ψεκασμός φυλλώματος. 
Από την έκπτυξη του 4ου 
φύλλου έως το τέλος της 

άνθησης  
(BBCH 14-69) 

2 εφαρμογές.  
H πρώτη εφαρμογή 

να πραγματοποιηθεί 
το φθινόπωρο από 
την έκπτυξη του 4ου 
φύλλου (από ΒΒCH 
14) και η δεύτερη 

εφαρμογή την άνοιξη 
από την εμφάνιση 
του 1ου εμφανώς 

εκτεταμένου 
μεσογονάτιου 

διαστήματος (από 
BBCH 31) 

Σιτάρι  
(TRZSS) 
 

Σεπτορίωση 
Septoria tritici 

(SEPTTR) 
Καστανή Σκωρίαση 
Puccinia recondita 

(PUCCRE) 
Κίτρινη Σκωρίαση 
Puccinia striiformis 

(PUCCST) 

60-100 - 10-40 Ψεκασμός φυλλώματος.  
Από τον σχηματισμό του 
1ου κόμβου / 1 εκατοστό 

πάνω από το σημείο 
αδελφώματος έως το 

τέλος της άνθησης  
(BBCH 31-69)  

1 

Σίκαλη  
(SECCE) 

Σεπτορίωση  
Septoria tritici 

(SEPTTR) 
Καστανή Σκωρίαση 
Puccinia recondita 

(PUCCRE) 
 

60-100 - 10-40 Ψεκασμός φυλλώματος.  
Από τον σχηματισμό του 
1ου κόμβου / 1 εκατοστό 

πάνω από το σημείο 
αδελφώματος έως το 

τέλος της άνθησης  
(BBCH 31-69) 

1 

*«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές 

επιπτώσεις στην καλλιέργεια της χειμερινής ελαιοκράμβης από τη χρήση του σκευάσματος. Για τις χρήσεις 

αυτές, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή 

τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος». 

Παρατηρήσεις 

1.  Η χρήση στο Σιτάρι περιλαμβάνει το Τριτικάλε (TTLRI) και τον Σίτο σπέλτα (TRZSP). 

2. Για τα σιτηρά, το εύρος της δόσης εξαρτάται από την ένταση της προσβολής. Να χρησιμοποιείται τη 

μικρή δόση (60 κ.εκ./στρέμμα) προληπτικά ή σε περιπτώσεις που εμφανίζεται χαμηλής ή μέτριας 

έντασης προσβολή. 

 

ΑΔΑ: ΨΩΜ64653ΠΓ-Δ5Κ



4   

 

 

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές 
 υπό τις οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί: 

Το σκεύασμα περιέχει τις δραστικές ουσίες:  

­ difenoconazole, η οποία ανήκει στην ομάδα G1 κατά 
FRAC και  

­ azoxystrobin η οποία ανήκει στην ομάδα C3 κατά FRAC. 
 

Διαχείριση ανθεκτικότητας:  
Εφαρμόστε το σκεύασμα προληπτικά ή πρώτα στάδια της 
ανάπτυξης των ασθενειών και αποφύγετε τις θεραπευτικές 
εφαρμογές. 
Συνιστάται η εναλλαγή με μυκητοκτόνα άλλων ομάδων με 
διαφορετικό τρόπο δράσης ή που δεν εμφανίζουν 
διασταυρωτή ανθεκτικότητα με εκείνα των ομάδων των 
DMIs (τριαζόλες) ή των QoIs (στρομπιλουρίνες). 

 

 

 
 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας στα φυτά ή  
τα προϊόντα τους: 

Όταν εφαρμόζεται σε σιτηρά, ενδέχεται να εμφανισθούν 
συμπτώματα φυτοτοξικότητας τα οποία όμως είναι παροδικά 
και δεν επηρεάζουν την απόδοση της καλλιέργειας. 
To σκευάσμα είναι φυτοτοξικό σε ορισμένες ποικιλίες μηλιάς. 
Γι αυτό κατά τον ψεκασμό θα πρέπει να προσεχθεί η 
διασπορά του ψεκαστικού υγρού σε αγρούς που γειτνιάζουν 
με μηλιές. Ψεκαστικά μέσα που είχαν χρησιμοποιηθεί για 
εφαρμογές με το σκεύασμα να ξεπλένονται με ιδιαίτερη 
προσοχή πριν χρησιμοποιηθούν σε καλλιέργεια μηλιάς. 

 

 

 
 

11 Δηλώσεις 
προφύλαξης: 

 

P102+P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά. 
Ρ261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη /αναθυμιάσεις / αέρια / 
συγκεντρώσεις σταγονιδίων / ατμούς / εκνεφώματα 
Ρ264: Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά το χειρισμό. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν.  
 
«Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας, γάντια και μέσα ατομικής 
προστασίας για τα μάτια/ πρόσωπο κατά την ανάμιξη/φόρτωση του 
σκευάσματος. 
«Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την εφαρμογή του 
σκευάσματος και τη συντήρηση του εξοπλισμού εφαρμογής». 
«Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό, φοράτε 
μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικη μπλούζα». 
 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 
SP1: ΜΗΝ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Η ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΟΥ. 
(Μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 
αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 

 

ΑΔΑ: ΨΩΜ64653ΠΓ-Δ5Κ



5   

 

  SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς: 

• να αφήσετε μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τα 

επιφανειακά ύδατα ή χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης της 

διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50% για τις καλλιέργειες 

των ζαχαρότευτλων και της χειμερινής ελαιοκράμβης. 

• να αφήσετε μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων από τα 

επιφανειακά νερά για την καλλιέργεια του ηλίανθου. 

• να αφήσετε μια φυτική ζώνη ανάσχεσης 10 μέτρων από τα 
επιφανειακά νερά για τα σιτηρά. 

 
 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 
στην αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

  Ζαχαρότευτλα (0900010) 35  

 
[Σιτάρι, Σίτος σπέλτα, Τριτικάλε (0500090)]  

Σίκαλη (0500070) 
40 

 
 

 Ηλίανθος (0213050) 60  

 

Χειμερινή Ελαιοκράμβη (0401060)  
 

Δεν ορίζεται 
(καλύπτεται από 

την καλλιεργητική 
περίοδο μεταξύ 
εφαρμογής και 

συγκομιδής) 

 

 
 
 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 10879/261123/14.10.201 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
σήμερα. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
                      

                    
 

               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

                               
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

ΑΔΑ: ΨΩΜ64653ΠΓ-Δ5Κ


		2024-07-11T09:39:12+0300
	Athens




